
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina di continuità assistenziale

Contenuto Approvazione progetto per reperimento personale USCA da adibire all’attività di 
continuità assistenziale presso gli istituti penitenziari dell’Azienda Usl Toscana Centro 
per l’anno 2021.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 210.000,00 Costi per assistenza Continuità Assistenziale 3B020103 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione Rete Sanitaria Territoriale per il reclutamento di personale medico USCA per
il  conferimento  di  incarichi  temporanei  per  il  servizio  di  GUARDIA  MEDICA
nell’attività  di  CONTINUITÀ  ASSISTENZIALE  presso  gli  ISTITUTI
PENITENZIARI DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO per l’ anno 2021.

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi;

Premesso che  in  data  29.07.2009  è  stato  reso  esecutivo  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la
regolamentazione dei rapporti con i medici di Medicina Generale;

Visto l’ACN 2018 di cui all’Atto d’Intesa della Conferenza Stato Regioni del 21/06/2018; 

Visto l’ACN 2020 di cui all’Atto d’Intesa della Conferenza Stato Regioni del 18/06/2020

Vista la DGR n°784 del 30.08.2010 “Linee di indirizzo per la definizione dei rapporti di lavoro nel SSN
del personale operante negli istituti penitenziari”;

Vista la norma transitoria n°1 nell’Allegato A della DGR 784/2010 “le Aziende USL competenti per
territorio per il conferimento di nuovi incarichi, utilizzeranno le graduatorie aziendali di disponibilità –
settore Medicina dei Servizi- ovvero in carenza di Medici disponibili, potranno accedere alla graduatoria
della Continuità Assistenziale o potranno procedere a specifici bandi”;

Visto l’art.  4 bis del decreto legge n. 18 del 17.03.2020, convertito in legge n. 27 del 24.04.2020, che
stabilisce che, al fine di consentire al medico di Medicina generale o al pediatra di libera scelta o al medico
di Continuità assistenziale di garantire l'attività assistenziale ordinaria, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano,  istituiscono team USCA (Unità  speciale  di  Continuità  assistenziale)  per la  gestione
domiciliare dei pazienti affetti da COVID-19 che non necessitano di ricovero ospedaliero;

Richiamata la deliberazione G.R.T. n. 393 del 23.03.2020 con cui la Regione Toscana ha dettato le linee
guida per l’istituzione dei team USCA, stabilendo in particolare all’allegato A, punto 5, che le Aziende Usl
possono  implementare  il  modello  USCA  in  relazione  alla  specifica  situazione  epidemiologica  ed
assistenziale dell’Azienda, prevedendo l’organizzazione in modo correlato ai bisogni e alla specificità locali,
in piena autonomia, seppur nel rispetto delle citate linee guida;

Viste le indicazioni regionali pervenute il 22.03.2021, che, richiamando le rilevanti carenze di organico
esistenti  alla  data  odierna  e  il  permanere  di  alti  livelli  di  diffusione  del  Covid-19  determinanti  un
consistente accesso ai  presidi  ospedalieri  di  persone affette da tale  patologia,  ritengono percorribile  la
possibilità  di  attingimento  dalle  graduatorie  formate  per  l’assegnazione  di  incarichi  USCA anche  per
l’attribuzione di incarichi per le esigenze operative di continuità assistenziale di pazienti COVID, anche in
setting operativi diversi da quelli domiciliari;

Considerato che tali indicazioni prevedono che le prestazioni dei medici così reperiti, per un periodo
massimo di sei mesi, saranno rivolte prioritariamente alla gestione di pazienti con sintomatologia Covid o
comunque sospetti tali, con possibilità di turnazioni anche in orario notturno, purché in compresenza con
personale medico esperto;



                                                                   
Atteso che  i  responsabili  della  Rete  Territoriale  e  della  Sanità  penitenziaria  in  data  18.8.2021  hanno
presentato un progetto, che si allega al presente atto quale sua parte integrante, per l’utilizzo di medici
USCA all’interno degli istituti penitenziari di Firenze, Pistoia e Prato allo scopo di garantire l’assistenza
necessaria  ai  detenuti  in isolamento sanitario preventivo per  Covid-19 e a  quelli  positivi  sintomatici  e
asintomatici in appositi spazi;

Preso  atto della  assoluta  ed  impellente  necessità  di  assicurare  anche  alla  popolazione  carceraria,  che
attualmente è composta da oltre 1.300 detenuti, gli interventi idonei al contenimento della diffusione del
contagio da Covid19;

Ritenuto di approvare il progetto proposto dai responsabili del Coordinamento della Rete Territoriale e
della Sanità penitenziaria;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare e dare mandato ai competenti uffici della SOC MMG e Continuità
assistenziale di conferire fino al 31 dicembre 2021 n. 9 nuovi incarichi temporanei di medico USCA da
destinare all’istituto penitenziario di Firenze, Pistoia e Prato, fatta salva la revoca anticipata degli incarichi
in caso di conclusione del periodo emergenziale da Covid-19 o in caso di riorganizzazione dei servizi
aziendali interessati in relazione all’andamento della situazione emergenziale;

Ricordato che risulta vigente la graduatoria per il reclutamento di medici USCA valevole per l’anno 2021,
pubblicata sul sito istituzionale e che in caso di mancato reperimento dei medici sarà pubblicato un nuovo
bando;

Stabilito in 24 ore l’impegno orario settimanale di tali incarichi, elevabile a 38 ore in caso di necessità,
applicando agli stessi, la disciplina prevista dal citato decreto legge n. 18/2020, dal progetto aziendale in
questione e, ove possibile e per quanto compatibili, dalle norme dell’ACN per la medicina generale del
23.03.05, e successive modificazioni ed integrazioni;

Ricordato che, secondo il citato decreto legge n. 18/2020, ai medici per le attività svolte è riconosciuto un
compenso lordo di 40 euro ad ora;

Considerato che il costo presunto di €. 210.000,00 (oneri compresi) derivante dalla presente deliberazione,
da registrarsi al conto economico 3B020103 “Costi per assistenza Continuità Assistenziale”, è dovuto alla
contingente situazione di emergenza dovuta al diffondersi del COVID-19 e che, pertanto, non è previsto
nel  bilancio  preventivo  dell’anno  2021;  con  la  presente  deliberazione  il  sostenimento  del  costo  è
espressamente  autorizzato,  ancorché  non  previsto,  per  far  fronte  alla  suddetta  emergenza  e  sarà
rappresentato fra gli scostamenti rispetto al pareggio di bilancio nel corso dei monitoraggi che verranno
effettuati con la Regione Toscana, prossima beneficiaria delle risorse straordinarie reperite per integrare il
FSN da parte dello Stato";

Ritenuta necessaria l'immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione  stante  l’urgenza  di  reclutare
prima possibile i medici interessati;

Fatto presente che presso la SOC MMG e Continuità assistenziale è conservato agli atti d’ufficio a cura
del responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo alla presente deliberazione;

Preso atto che il Direttore f.f. S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale nel proporre il presente atto attesta
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente,  stante anche l’istruttoria  effettuata a cura del  Responsabile  del  Procedimento,  Dr. Bruno
Latella;



                                                                   
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore f.f. S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale, dr. Bruno Latella;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, interamente richiamate,

1) Di approvare il progetto proposto in data 18.8.2021 dai responsabili del Coordinamento della Rete
Territoriale e della Sanità penitenziaria,  allegato al presente atto quale sua parte integrante, allo
scopo  di  garantire  gli  standard  minimi  di  assistenza  medica  all’interno  dei  Presidi  Carcerari
dell’Azienda USL Toscana centro, che ospitano circa 1.300 detenuti;

2) Di autorizzare il  conferimento fino al 31 dicembre 2021 di n.  9 nuovi  incarichi temporanei di
medico  USCA  presso  gli  istituti  penitenziari,  dando  mandato  alla  SOC  MMG  e  Continuità
Assistenziale di compiere gli atti conseguenti, tramite scorrimento della graduatoria pubblicata sul
sito istituzionale e, nel  caso non fosse sufficiente,  tramite ulteriore bando, fatta salva la revoca
anticipata degli incarichi in caso di conclusione del periodo emergenziale da Covid-19 o in caso di
riorganizzazione  dei  servizi  aziendali  interessati  in  relazione  all’andamento  della  situazione
emergenziale;

3) Di stabilire in 24 ore l’impegno orario settimanale di tali incarichi, elevabile a 38 ore in caso di
necessità,  applicando  agli  stessi  la  disciplina  prevista  dal  citato  decreto  legge  n.  18/2020,  dal
progetto aziendale in questione e, ove possibile e per quanto compatibili, dalle norme dell’ACN
per la medicina generale del 23.03.2005, e successive modificazioni ed integrazioni;

4) Di  dare  atto  che  il  costo  presunto  di  €  210.000,00  (oneri  compresi)  derivante  dalla  presente
deliberazione,  da  registrarsi  al  conto  economico   3B020103  “Costi  per  assistenza  Continuità
Assistenziale”,  è  dovuto  alla  contingente  situazione  di  emergenza  dovuta  al  diffondersi  del
COVID-19 e che, pertanto, non è previsto nel bilancio preventivo dell’anno 2021; con la presente
deliberazione il sostenimento del costo è espressamente autorizzato, ancorché non previsto, per far
fronte  alla  suddetta  emergenza e  sarà rappresentato fra  gli  scostamenti  rispetto al  pareggio di
bilancio  nel  corso  dei  monitoraggi  che  verranno  effettuati  con  la  Regione  Toscana,  prossima
beneficiaria delle risorse straordinarie reperite per integrare il FSN da parte dello Stato";

5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  di  reclutare  prima
possibile i medici interessati;

6) Di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge Regionale 40/2005 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;



                                                                   

7) Di trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  sindacale  ai  sensi  dell’art.42,  c.2,  della  L.R.
40/2005 e s.m.i..

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


